
1 

 

JINDŘICH MICHÁLEK 

Výběrová personální bibliografie 

 

Z DÍLA JINDŘICHA MICHÁLKA 

Knihy 

Dvacet let práce hasičské 1878–1898: na paměť dvacetiletého trvání Sboru dobrovolných hasičů 

města Nového Strašecí. Ve Dvoře Králové n. L.: Nákladem sboru, 1898. 64 s. 

Kontribučenské fondy peněžní: [Výklad zákona]. Roudnice: Závod tisk. a vydav., 1903. 50 s. 

Prameny ku dějinám hasičství v král. Českém. I. Roudnice pod Řípem: Zem. ústř. jednota hasič., 

[1905]. 112 s. 

Řád policie požární pro král. České: [zákon ze dne 25. května 1876 č. 45 z. z.]. Roudnice pod Řípem: 

Nákladem Obecních zájmů, [1904]. 122 s. Knihovna české samosprávy; roč. I, č. 1. 

Stručný nárys pamětí Nového města Strašecí. V Roudnici: nákladem obce Nového města Strašecí, 

1903. 22 s. 

Kolektivní díla 

KADAŘ, Josef, ed. a Jindřich MICHÁLEK, ed. Památník vydaný při oslavě 40–letého trvání sboru 

dobrov. hasičů v Roudnici pod Řipem a dvacítiletého trvání "Hasičské župy Podřipské": po čtyřicíti 

letech: 1865–1905. V Roudnici pod Řípem: Nákladem Sboru dobrovolných hasičů, 1905. 120 s.  

KUKLICH, Ferd. a Jindřich MICHÁLEK. Praha-Paříž-Amsterodam: stručný popis cesty, kterou 

vykonali ve dnech 3.–17. září 1904 F. Kuklich a J. Michálek. V Horažďovicích: nákladem vlastním, 

1905. S. [33]. 

Stati 

Kolky a poplatky v hasičství. In: JINDRA, Jakub Alois et al. Hasičská knihovna, Sešit první: Zařízení, 

správa a řízení sborů dobrovolných hasičův. V Horažďovicích: nákladem Zemské ústřední hasičské 

jednoty Království českého, 1908, s. 83–99. 

Články 

Mzda a životní potřeby ke konci věku XVII. v Novém Strašecí. Lučan. 1895, 13, 35. 

Hrdelní proces s bratry Kučerovými pro kouzla a čáry v Novém Strašecí. Lučan. 1895, 13, 36–37. 

Spor mezi magistrátem novostrašeckým a farářem p. Michalem Krejbichem r. 1705. Lučan. 1895, 13, 

43. 

Jindy a nyní. Lučan. 1897, 15, 29. 

Podřipské museum. Časopis Společnosti přátel starožitností československých v Praze. 1900, 8(2–3), 

116. ISSN 1210-9266. 

Roudnice na úsvitě dějin. Ročenka Podřipského musea v Roudnici: Podřipský musejník. 1904, 1(1), 

3–8. 



2 

 

Starší zápisy o vesnicích v okresu roudnickém. Ročenka Podřipského musea v Roudnici: Podřipský 

musejník. 1904, 1(1), 19–25. 

Místní jména obcí v okresu Roudnickém. Podřipan. 1904, 35(40). 

Místní jména obcí v okresu Roudnickém. Podřipan. 1904, 35(41). 

Místní jména obcí v okresu Roudnickém. Podřipan. 1904, 35(42). 

Místní jména obcí v okresu Roudnickém. Podřipan. 1904, 35(43). 

Roudnice ve věku čtrnáctém. Ročenka Podřipského musea v Roudnici: Podřipský musejník. 1905, 

2(1), 5–10. 

Kontrib. fondy peněžité. Ročenka Podřipského musea v Roudnici: Podřipský musejník. 1905, 2(1), 

84–87. 

Knihtiskárna v Roudnici v r. 1626-9. Ročenka Podřipského musea v Roudnici: Podřipský musejník. 

1905, 2(1), 87–89. 

Roudnické papírové peníze z r. 1848 a 1849. Ročenka Podřipského musea v Roudnici: Podřipský 

musejník. 1905, 2(1), 84–87. 

Manové zámku roudnického v XVI. století. Ročenka Podřipského musea v Roudnici: Podřipský 

musejník. 1906, 3(1), 3–12. 

Názviska tratí pozemkových v okresu roudnickém. Ročenka Podřipského musea v Roudnici: 

Podřipský musejník. 1906, 3(1), 30–33. 

Zprávy o Roudnici ve stol. XVIII. Ročenka Podřipského musea v Roudnici: Podřipský musejník. 

1907–1909, 4(1), 3–7. 

Památky cechu mlynářského v Roudnici (část prvá). Ročenka Podřipského musea v Roudnici: 

Podřipský musejník. 1907–1909, 4(1), 14–22. 

Ostrostřelecký sbor v Roudnici. Ročenka Podřipského musea v Roudnici: Podřipský musejník. 1910, 

5(1), 46–61. 

Z pamětí mlýna roudnického. Ročenka Podřipského musea v Roudnici: Podřipský musejník. 1910, 

5(1), 62-66. 

Z pamětí staré roudnické lékárny. Ročenka Podřipského musea v Roudnici: Podřipský musejník. 1910, 

5(1), 67–68. 

MICHÁLEK, Jindřich a Zdeněk WIRTH. Mlýn v Roudnici nad Labem. Časopis Společnosti přátel 

starožitností československých v Praze. 1907, 15, 24–29. ISSN 1210-9266. 

Městečko Vrané v století sedmnáctém. [1. část]. Slánské listy. 2011, 19(19), 12. 

Domy ve Vraném v sedmnáctém století. [2. část]. Slánské listy. 2011, 19(20), 12. 

Městečko Vrané v století sedmnáctém. [3. část]. Slánské listy. 2011, 19(21), 12. 

Ještě o městečku Vraném ve století sedmnáctém. [4. část]. Slánské listy. 2011, 19(23), 12. 

Vrané v knize purkrechtní. [5. část]. Slánské listy. 2011, 19(24), 12. 



3 

 

Z LITERATURY O JINDŘICHU MICHÁLKOVI 

Souborná díla 

ČERNÝ, Jan, Kateřina POCHMANOVÁ a Lenka ŠMÍDOVÁ. Přehledné dějiny muzea v Novém 

Strašecí. Rakovník: Muzeum TGM Rakovník, 2004. s. 13–14, 16–18, 22–23. ISBN 80-85081-20-2. 

KASTNER, Quido. Písemné pozůstalosti Jindřicha Michálka a Rudolfa Prosa. (Příspěvek k historii 

muzejnictví podřipského.) In: Litoměřicko 1988. Litoměřice: Okresní vlastivědné muzeum, 1989. 

S. 205–215. 

NAVRÁTIL, Michal. Almanach československých právníků: životopisný slovník čs. právníků, kteří 

působili v umění, vědě, krásném písemnictví a politice od Karla IV. počínaje až na naše doby. V Praze: 

M. Navrátil, 1930, s. 287. 

TAUSCH, Jaromír. Znal jen užitečnou práci. In BERÁNKOVÁ, Jana. Sto třicet let českého 

dobrovolného hasičstva. Praha: FIRE EDIT, 1994, s. 50–53. 

Pietní akt k poctě regionálního historika a veřejného činitele Jindřicha Michálka (1864–1911). In: 

Vlastivědný sborník Podřipsko 1995. Roudnice nad Labem: Společnost pro obnovení Podřipského 

muzea v Roudnici nad Labem, 1996, (5), s. 125–129. ISSN 1211-8133. 

Články 

KUČERA, Fr. JUC. Jindřich Michálek. Ročenka Podřipského musea v Roudnici: Podřipský musejník. 

1911, 6(1), 3. 

MACHÁČEK, Josef. Za Jindřichem Michálkem. Hasičské rozhledy. 1911, 17(9), 173–77. 

Pohřební řeč, kterou proslovil o pohřbu př. Jindřicha Michálka v Roudnici dne 28. dubna 1911. 

J. B. Hubálek z České Třebové. Hasičské rozhledy. 1911, 17 (9), 177–179. 

Úmrtí J. Michálka. Obecní zájmy. 1911, 12(9). 

MACHÁČEK, Josef. Za př. JUC. Jindřichem Michálkem. Báseň. Hasičské rozhledy. 1911, 17(10), 

197. 

Za Jindřichem Michálkem. Hasičské rozhledy. 1911, 17(10), 198–201. 

K úmrtí př. Jindřicha Michálka. Hasičské rozhledy. 1911, 17(10), 201–203, 227–228. 

FOŘTÍK, F. Naši vynikající rodáci, krajané a pracovníci. Slánský obzor. 1934, XLII, 39–40. 

KASTNER, Quido. Podřipské muzeum. Kulturní měsíčník. 1979, 15(10), 143–145. 

KASTNER, Quido. Podřipský historik Jindřich Michálek. Průboj. 1981, 33(185), 5. ISSN 1804-5782. 

Jindřich Michálek (1864–1911). Zpravodaj Vlastivědného muzea Nové Strašecí. 1985. 10(5), 7–8. 

Jindřich Michálek (1864–1911). Zpravodaj Vlastivědného muzea Nové Strašecí. 1985. 10(6), 7–8. 

STANĚK, Jan. Hasičský buditel. Průboj. 18. 7. 1989, 41(167), 4. ISSN 1804-5782. 

KASTNER, O. Vzkříšené muzeum. Zemědělské noviny. 1994, (155), 7. Též. J. Michálek. 

ISSN 1210-7492. 

(pak). Hasičský buditel. SD: Severočeský regionální deník. 1994, 4(260), 3. ISSN 2571-208X. 



4 

 

ŠVEC, Ivan. JUC. Jindřich Michálek – hasičský právník. Roudnické noviny. 1999, 5(červenec 7), 6–7. 

ISSN 1213-3418. 

ŠVEC, Ivan. Před 135 lety se narodil osvícený hasičský právník JUC. Jindřich Michálek. Deník 

Litoměřicka. 8. 7. 1999, 8. ISSN 1214-8520. 

KASTNER, Quido. Jindřich Michálek (1864–1911). Roudnické noviny. 2001, 7(5), 7. 

ISSN 1213-3418. 

KUŽIEL, Rudolf. JUC. Jindřich Michálek: průkopník hasičských myšlenek na Podřipsku. Roudnické 

noviny: informační měsíčník města Roudnice nad Labem. 2005, 11(srpen), 15. ISSN 1213-3418. 

ČERNÝ, Jan. Historici našeho města: věnováno 150. výročí narození Františka Vacka (1858–1940). 

Novostrašecký měsíčník. 2008, 12(září), 34–35. Též. J. Michálek. 

UZEL, Filip. Přesně sto let letos uplyne od úmrtí aktivního národovce JUC. Jindřicha Michálka. 

Roudnické noviny: informační měsíčník pro Roudnici nad Labem a okolní obce. 2011, 17(duben), 21. 

ISSN 1213-3418. 

DOBNER, Libor. Slánský rodák Jindřich Michálek. Slánské listy. 2011, 19(8), 12. ISSN 2533-4557. 

TREFNÁ, Ilona. Vzpomínka na Jindřicha Michálka, spoluzakladatele Podřipského muzea. Litoměřický 

deník. 2014, (153), 2. ISSN 1214-8520. 

TREFNÁ, Ilona. Vzpomínka na JUC. Jindřicha Michálka. Roudnické noviny: informační měsíčník pro 

Roudnici nad Labem a okolní obce. 2014, 20(září), 17. ISSN 1213-3418. 

KREJČÍ, František. Z historie – 120 let novostrašeckého muzea. Rakovnický deník. 2015, (121), 2. 

ISSN 1212-5857. Též. J. Michálek. 

DOBNER, Libor. Jindřich Michálek. Slánské listy. 2016, 24(3), 12. ISSN 2533-4557. 

Hasiči kolem nás. Hasiči z Roudnice jsou druhým nejstarším sborem v Čechách. Týdeník Litoměřicko. 

2019, (13), 15. ISSN 2571-0060. 

DOBNER, Libor. Jindřich Michálek. Slánské listy. 2021, 29(2), 6. ISSN 2533-4557. 

 

(Zpracovala: Hanka Lukešová)  


